GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5882/2025 | PROCESSO Nº 146611/2025

Araucária, 14 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 146611/2025

Em resposta ao Processo nº 146611/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  ocorre  que,  neste  cruzamento,  será
instalado  um  semáforo  nos  próximos  dias,  em  decorrência  do  EIV  do  condomínio  que  está  sendo
implantado ao lado. Em um conjunto semafórico, ao incluir um novo movimento de acesso à via que
chega  ao  semáforo,  torna-se  necessário  programar  um  tempo  maior  de  abertura,  o  que
consequentemente aumenta o tempo de espera nos demais sentidos. Ademais, trata-se de uma via
de caráter residencial, que conta com outras alternativas de circulação viária. Diante do exposto, não
haverá alteração.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 146611/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 2873/2025

Araucária, 15/10/2025 10:03

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO